هر چند قانون اساسی سال ۱۳۴۳ هـ.ش واژه «افغان» را مترادف با تبعه کشور افغانستان تعریف کرد و آن را بر تمام اقوام این کشور تسری داد و در سطح بین‌المللی هم از هویت ملی اتباع افغانستان بعنوان «افغان» یاد می‌شود؛ اما با این حال در عرف مردم این سرزمین همواره کلمه افغان و پشتون، مساوی و مترادف تلقی می‌شود.

پشتون‌ها بزرگترین گروه قومی در افغانستان و بنیانگذار کشوری به همین نام هستند. از سال ۱۱۲۶ هـ.ش / ۱۷۴۷ م. که پشتون‌ها سلسله «درانی» را در قلب خراسان کبیر تشکیل دادند و بعداً نام قبیله خود یعنی «افغان» را بر آن سرزمین نهادند و نام زیبا و تاریخی خراسان (سرزمین خورشید و گلشن خاور زمین) را به افغانستان تبدیل نمودند؛ آنان پیوسته قدرت و حاکمیت سیاسی را در اختیار و انحصار خود داشته، از امتیازات اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی فراوان نسبت به سایر اقوام برخوردار بوده‌اند...